
 

 

 

子どもたちの心を育てる 

教 頭 中山 秀人 

  

１年の中で最も授業日数の多い２学期ですが、早いものであと３週間ほどで終わりを迎えようとし

ています。 

本校では創立５０周年を祝うため、１１月６日（月）にＰＴＡ主催のサーカス鑑賞、１１月１８日

（土）には、記念行事として、午前に全校児童によるレクリエーションを、午後に創立５０周年実行

委員会、天沼二丁目自治会、おやじの会によるゲーム、キャンプファイヤーを行いました。夜の花火

大会は、校庭に多くの子どもたち、保護者の方、卒業生、地域の方等が集まり、たくさんの方からの

拍手や歓声が沸きました。子どもたちが笑顔になれるよう、さまざまな企画を考えてくださった地域

の皆様、ＰＴＡの方々に心から感謝申し上げます。 

１１月２０日（月）に行われた学校運営協議会において、委員の方々に創立５０周年行事について

報告したところ、「子どもたちの笑顔のために、保護者、地域との連携をさらに充実してほしい」との

御意見をいただきました。また、本校の子どもたちが、地域でお世話になっている方に対して、日頃

の感謝の気持ちを伝えたり、進んで関わりをもとうとしていたりする様子を教えていただきました。

いつも子どもたちを温かく見守り、挨拶やさまざまな関わりを通して元気を与えてくださっている地

域の皆様、ボランティアの皆様、そして、保護者の皆様に改めて感謝申し上げます。学校がよりよい

方向に変化していると実感していただけることが、皆様への恩返しだと捉えています。そのためにも、

学校では、子どもたちの人間の根幹である「心」を育てていくことが大切だと考えております。教職

員一同、人を思いやる心、感謝する心、努力し成長しようとする前向きな心など、子どもたちの心が

豊かに育つよう、全力で努力してまいります。  

今後とも、保護者の皆様、並びに地域の皆様には、子どもたちの心に栄養を与えるあたたかい声か

けと変わらぬ御支援、御協力を賜りますようお願い申し上げます。併せて、少し早いですが、２０２

４年も皆様にとって、素敵な１年となりますように心からお祈り申し上げます。どうぞよいお年をお

迎えください。 

教頭もつぶやく 

創立５０周年記念行事の一環として、子どもたちの夢をテーマにした「芝川桜」を作成しました。

子どもたち一人ひとりが、桜の花びらのカードに「サッカー選手になりたい」、「人の気持ちがわかる

やさしい人になりたい」などと将来の夢を書き、事務室前の掲示板に集めて貼りました。桜の時期に

は少し早いですが、一人ひとりの思いが伝わり、明るい気持ちになります。授業参観・懇談会や個人

面談などで来校した際に、ぜひご覧ください。併せて、「芝川桜」の作成にご尽力をいただきました、

創立５０周年実行委員会長、ＰＴＡ会長、関係の皆様に感謝申し上げます。 

令和５年１１月３０日発行 

TEL 048(644)7544 



 

【１１月の安全点検】 異常ありませんでした 
 

 

【１２月の生活目標】 

時間を守って生活しよう 

 

【今月の教育相談日】 

１２月６日,７日,１３日,１８日 
 

以下の日に、スクールソーシャルワーカー、 
スクールカウンセラーが来校します。お子さんに

関する相談の際に御活用ください。なお、申し込

む場合は学級担任に御連絡ください。 
 ◆スクールソーシャルワーカー（ＳＳＷ） 

１２／７（木）、１３（水）、１８（月） 
 
◆スクールカウンセラー（ＳＣ） 

１２／１３（水） 
 

【マルチメディアデイジー教科書等の 

音声教材の紹介】 
音声教材は、通常の教科書では読むことが困難

な児童生徒に対する支援ツールで、パソコン等の

端末を活用し、教科書の内容を音声で読み上げる

等の機能があります。ご活用を希望される方につ

きましては、添付の二次元コードから詳細につい

て御確認いただき、必要に応じて担任まで御相談

ください。なお、代表的な音声教材であるマルチ

メディアデイジー教科書についても二次元コー

ドから御参照ください。 

 
【音声教材について】 【マルチメディアデイジー教科書】 

 

【シェフ給食】 
１２月５日（火）に芝川小学校創立５０周年記

念事業の一環として、シェフ給食を行います。岩

槻区にあるイタリアレストラン「ヨロ研カフェ」

の新妻直也シェフが考案したメニューを本校調

理員とともに調理します。詳細につきましては、

給食だより１２月号を御覧ください。 

 

【お知らせ】 
１２月１日（金）より藤しおり教諭の代替教員

として、山本広子助教諭が着任しますので、お知

らせいたします。 
 

 

【１２月の主な行事予定】○参 参観ができます 

日 曜 予  定  等 

１ 金 
○参 ３・４年授業参観・懇談会 

（該当学年 5 時間授業）  

２ 土 土曜チャレンジスクール 

３ 日  

４ 月 放課後チャレンジスクール 口座振替日 

５ 火 個人面談（希望者） シェフ給食 

６ 水 
クラブ（２学期最終） 

個人面談（希望者）教育相談日 

７ 木 
５年８０２０歯の健康教室 

教育相談日 Ｇ・Ｓモジュール 

８ 金 
○参 ありがとう集会（昼休み） 
個人面談（希望者） 

９ 土 
ＰＴＡホリデイクラブ 

小学校管楽器連盟演奏発表会 

１０ 日  

１１ 月 
なかよし学級大宮小との交流会 

個人面談（希望者） 

１２ 火 
音楽朝会 

個人面談(希望者) 口座振替日（再） 

１３ 水 
さいたま市教育委員会指導訪問 

全学年５時間授業 教育相談日 

１４ 木 
３年市立博物館見学（午前） 

個人面談（希望者） Ｇ・Ｓモジュール 

１５ 金 
資源回収 個人面談（希望者） 

兄弟チーム集会 

１６ 土  

１７ 日  

１８ 月 

３年芝川ﾀｲﾑ特別授業 

一斉下校（５校時）教育相談日 

４・５年図書ボランティア読み聞かせ 

１９ 火 表彰朝会 

２０ 水 
通常日課４時間（給食あり１３：２５下校） 

給食終了 

２１ 木 通常日課３時間（１１：２５下校） 

２２ 金 通常日課３時間（１１：２５下校） 終業式 

冬休み １２月２３日（土）～１月８日（月） 
※ １２月２８日（木）～１月３日（水）は学校閉庁日です 

1/９ 火 通常日課３時間（１１：２５下校） 始業式 

１０ 水 通常日課３時間（１１:２５下校） 教育相談日 

１１ 木 
通常日課５時間（１４：２５下校） 給食開始 

３・４年市学習状況調査 教育相談日 

１２ 金 ５・６年市学習状況調査 口座振替日（再） 

１３ 土 土曜チャレンジスクール 

１４ 日 消防署出初式（校庭使用） 

詳細については、学年だよりを御参照ください。 


